
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  14/ 78 del 20/02/2026 
 

 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE (S.A.A.S.) - Cloud Computing - Anni 
2026/2028 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM - CIG BA80FBD186 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 22/12/2021 con la quale l’Amministrazione 
comunale esprimeva la volontà di migrare i softwares gestionali su una piattaforma web based in 
cloud, per consentire un semplice utilizzo da qualsiasi postazione (anche in smart working) con 
una maggior sicurezza ed affidabilità; 

Dato atto che i software gestionali del Comune di Condove sono forniti dalla società Siscom S.p.A., 
con sede in Cervere (CN), Via Adua 4, P.I. 01778000040 con sistema Cloud Computing come da 
contratto allegato; 

Vista pertanto che la società Siscom S.p.A. ha trasmesso contratto per il servizio di software as a 
service (S.A.A.S) in Cloud Computing per gli anni 2026-2027-2028 (prot. n. 0007456 del 
09/10/2025) con relativo costo del servizio per € 11.260,00 annui oltre iva 22%; 

Preso atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede 
quanto segue: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 

 oggetto del contratto: servizio di software as a service (S.A.A.S.) – Cloud Computing 
denominato “NUVOLAcomuni” come specificato nell’offerta prot. n. 0007456 del 
09/10/2025;  

 Importo del contratto: € 11.260,00 annui oltre IVA; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 c.2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 l’esecutore del lavoro: Siscom S.p.A., con sede in Cervere (CN), Via Adua 4, P.I. 

01778000040; 
 le ragioni della scelta del fornitore: società specializzata nello sviluppo di software 

applicativi in ambienti gestionali, già fornitrice del servizio per il Comune di Condove; 
 requisiti di carattere generale: DURC regolare come risultante da documento prot. 

INPS_49152362 del 24/01/2026 in corso di validità;  
 requisiti tecnico-professionali: qualificazione Agid “cloud service provider” n. IN-41 dal 

11/12/2021 e “sofware as a service” n. SA-143 dal 25/01/2019; 
   
Con la presente, per quanto sopra esposto, il sottoscritto dispone l’avvio e la contestuale 
conclusione della procedura MEPA n. 1472402, mediante affidamento diretto del servizio in 
oggetto. 
 
Dato atto che il codice CIG della procedura in argomento è il seguente: BA80FBD186; 
 

Richiamati: 

 la Legge di Bilancio 2026 (L. 30 dicembre 2025, n. 199, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 30 dicembre 2025); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., lo statuto ed il regolamento comunale di contabilità; 

 il Bilancio di previsione 2026 -2028 approvato con deliberazione C.C. n° 48 del 22/12/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2026 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2026 / 2028; 

 il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti l’adozione 
di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società Siscom Spa con 
sede in Cervere (CN), Via Adua 4, P.I. 01778000040, il servizio di software as a service (S.A.A.S.) – 
Cloud Computing denominato “NUVOLAcomuni” come da allegato contratto per gli anni 2026-
2027-2028; 
 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 41.211,60 (€ 11.260,00 annui oltre IVA) a favore della 
Società Siscom Spa sul capitolo 53/99, cod. 01.02.1 sul Bilancio di previsione 2026/2028;  
 
4. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: BA80FBD186; 
 
 

 

 

 

                                                                                                        
 

 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 20/02/2026 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA 

Firmato Digitalmente 
PAGLIARELLO PAOLO 

 
 

 


